(b) Serait-ce le lieu qu'on appelle aujourd'hui *La Croix de Saint-Ouen*?

(c) La fin de la vie de S. Chaffre (*Theofridus*) dans le P. Mabillon est du même style. *Sac. III. Bened. t. I, pag. 484.*

## HISTORIA TRANSLATIONIS CORPORIS S. CORNELII PAPÆ APUD COMPENDIUM.

Est operæ pretium ac satis proficuum cunctis, A beati papæ Cornelii fidentibus meritis, ejus gloriosæ qualitatem non ignorare translationis; quatenus ipsius archimandritæ loco quo sancta requiescunt ossa cognitio. omni labyrintho errore postposito, ejusdem suffragia perniciosi valeant appetere corpore et animo. Noscat igitur circumquaque diffusa Christianæ religionis fraternitas, qualiter dominus Carolus Lodovici filius ab illo magnanimo Carolo rex cognomine tertius, progenieque quintus, qui tunc temporis Romanæ perindeque Franciæ gratulabatur regimine, conscissis Christoduce inimicorum labaris, undique Francorum patriæ cœpit solerter loca collustrando perquirere, quo gratia victoriæ divina sibi de hoste miseratione concessa, Christi sub honore nominis basilicam valuisset fundando B condignanter construere. Cujus optimum boni cordis desiderium præclarus ille oculus quem nil fallere nequivit, nec quit, nec unquam potuit ex alto prospiciens, quidquid de Dei servitio inerat ut supplere pro voto valuisset misericorditer enucleando suggerere dignatus est. Dum enim imperator prælibatus velut alter Salomon superni amoris igne succensus, ad jacienda divini templi fundamenta suo cum omni exercitu, tam plana quam dumosa diversorum circuitet Franciæ locorum spatia, contigit illum non fortuito, sed cœlestis providentiæ nutu, quemdam penetrare saltum percito cursu. Illius videlicet saltus si requiris, frater, vocabulum, noscas dictum nostrorum prisca relatione patrum \*... ..

Videns itaque imperator prædicti saltus diversorum C veluti secundum paradisum diversorum generum arboribus mirifice consitum habileque tam ad piscandum quam ad ignem fervidæ pestis salubriter reprimendum, limpharum rivulis affitum irriguum, mox superna inspirante clementia animadvertit velle sibi met Christum inibi constrari domicilium. Cujus loci divino ad ædificandum numini tabernaculum habilitate comperta, cunctique Francorum exercitus phalange imperiali jussu in uno conglobata, cœpit Carolus tam mentem intrinsecus vitiis exutus spiritalibus, quam frontem extrinsecus corporeis nudatus crinibus b a suis sciscitari consilium, quorum ratione in eodem loco valuisset fundare templum. Quorum omnium assensu votoque benevolo salutifera in decretione corroboratus imperator, suo jussit D officio, ut demptis acutis vepribus surculisque silvarum radicitus evellatis omnibus, sub laude Christi nominis salubre ædificaretur asylum, hoc est, cunctis credentibus medicabile refugium. Rite etenim cau-

\* Hic exscriptor operis omisit nomen proprium silvæ; forte quod illud minio pingere sibi proposuisset ipse auctor operis ac postea oblitus fuisset.

b Notanda rasura frontis in hac occasione.

Atque provisione actum est, ut subductis lappis, paliuris et carduis, tali in loco ecclesiæ erigerentur maceriæ, in quo ab eodem in posterum tempore, pio corde petentibus, integroque cerebro aures Christi pulsantibus materialium spinarum acutissimæ velut vigorem disrumpentes internum, animæ humanorum criminum cœlesti pietate erant obliterandæ maculæ.

De hujus scilicet ecclesiæ fabrica miro lapideo contabulatu constructa multum nobis quod loqueretur aderat; sed quia ejus minime frustramur presentia, idcirco ratiocinando de ea dividi prohibemur sensu per plurima. Sed illud obtegi silentio sat indignum decernitur, qualiter pius pater Carolus qui instar cœlestis sideris mundo splendebat conspicuus, B ubi regia fulvis emicans aula tholis evecta est supremi ad arcem usque culminis, centenisque clericorum satis opipare ornata numeris, ac plurimis possessionum dicata de donariis, cœpit anxii et sollicitus esse, ignorans quibus hanc, ut ita dicam, supernam Jerusalem sanctorum pignoribus valuisset decorare attentius. Hæc et his similia imperiali dum versantur in peccatore, divina illi ad memoriam reducit pietate semet, Dei gratia procurante, totius pene orbis ditione vigere; ac proinde non illi opus esse talia volvendo in corde nimium intima turbari mente, quia de quacunque voluerit locorum parte nullo hominum obstante, sibi valebit sumere, unde præscriptam basilicam quibus decorando pompare: cujus secreti ac divini supplemento C refocillatus consilii, omni Francorum iterato exercitu congregato, dixit se Romam velle petere desiderio ardentis animi plus solito e. Nec mora, quisque Francorum exercituum miles inclutus, in nullo jussis audens contraire imperialibus, tantæ expeditionis festinat sibi pro posse acquirere apparatus, ut hora qua moveri castra jusserit imperator Carolus, nullam moram ingerere videatur regis curribus partes Italicas ardentem properantibus. Quod ita ut factum est, imperator laxis habenis Romam ocius petiit, sanctumque quod diu mente disposuerat desiderium compos Christo adminiculante complevit; beatissimi videlicet papæ Cornelii corpus inde deferens, victoriosque Francorum partibus toto lætus corpore et animo gratulanter inferens.

D Hic auctor sermonem convertit ad urbem Romanam, ac postea ad sanctum Cornelium; deinde pergit alloquens eundem sanctum:

Quæ gesta sint illic (loquitur de Compendio vicinisque locis) promere nequeo: unum saltem quod